23 418 Diário da República, 2.a série — N.o 157 — 16 de Agosto de 2007

Tem direito ao vencimento correspondente ao escalão 1, índice 199.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Julho de 2007. — O Chefe da Repartição, em exercício de
funções, Carlos Manuel Mira Martins.

Despacho (extracto) n.o 18 234/2007

Por despacho de 29 de Junho de 2007 do TGEN AGE, proferido
no uso de competência delegada, Maria Cecília do Rosário dos Santos
Dias Anastácio foi nomeada definitivamente na carreira e categoria
de assistente administrativo do quadro de pessoal civil do Exército
(QPCE), nos termos do n.o 3 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99,
de 19 de Novembro, sendo os efeitos reportados a 17 de Outubro
de 2006.

Tem direito ao vencimento correspondente ao escalão 1, índice 199.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Julho de 2007. — O Chefe da Repartição, em exercício de
funções, Carlos Manuel Mira Martins, TCOR TM.

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 18 235/2007

1 — Pelo despacho n.o 15 629/2007, de 27 de Junho, foi nomeado
o licenciado Rui Pedro Ferreira Nereu para prestar função de asses-
soria no meu Gabinete, para o efeito requisitado à EGEAC, E.
M. — Empresa de Gestão de Equipamentos e Animação Cultural,
de Lisboa.

2 — Nos termos do n.o 4 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 262/88,
de 23 de Julho, e com efeitos à data dos referidos despachos, o
nomeado opta pela remuneração correspondente ao cargo de origem.

19 de Julho de 2007. — O Ministro da Administração Interna, Rui
Carlos Pereira.

Despacho n.o 18 236/2007

1 — Pelo despacho n.o 14?262/2007, de 22 de Maio, foi nomeada
a licenciada Maria de Fátima Pereira Paulo Duarte para prestar asses-
soria jurídica no meu Gabinete, tendo sido exonerada a seu pedido
pelo despacho n.o 14 700/2007, de 15 de Junho.

2 — Nos termos do n.o 4 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 262/88,
de 23 de Julho, e com efeitos de 1 a 15 de Junho de 2007, a nomeada
opta pela remuneração correspondente ao cargo de origem.

19 de Julho de 2007. — O Ministro da Administração Interna, Rui
Carlos Pereira.

Direcção-Geral de Infra-Estruturas e Equipamentos

Despacho n.o 18 237/2007

Nos termos das disposições conjugadas do n.o 8 do artigo 21.o e
do artigo 27.o do Estatuto do Pessoal Dirigente, na redacção da Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto, nomeio, em regime de substituição,
com efeitos a partir de 1 de Julho de 2007, director de serviços de
Projectos e Obras desta Direcção-Geral o licenciado Carlos Manuel
da Cruz Ferreira Crespo, do quadro do ex-GEPI, cuja idoneidade
e competência profissionais bem se patenteiam na nota curricular
anexa.

29 de Junho de 2007. — O Director-Geral, Eduardo Peralta Feio.

Síntese curricular

Carlos Manuel da Cruz Ferreira Crespo, nascido em 20 de Maio
de 1947.

Licenciado em Arquitectura pela Escola Superior de Belas Artes
de Lisboa, em 1972, com a classificação de 15 valores.

Carreira:

Iniciou, em Maio de 1971, a sua actividade na Direcção-Geral das
Construções Escolares do MOP como estagiário de arquitectura;

Em Setembro de 1972, tomou posse do lugar de arquitecto de
2.a classe na referida Direcção-Geral onde se manteve até ser incor-
porado, em Julho de 1974, no serviço militar obrigatório;

Em Abril de 1975, passou à situação de disponibilidade e regressou
à Direcção-Geral das Construções Escolares onde se manteve até
Setembro de 1979, com a categoria de arquitecto-chefe.

De 1 de Outubro de 1979 a 1 de Outubro de 1981 exerceu, em
regime de requisição, as funções de director regional de Habitação,
Urbanismo e Ambiente da Secretaria Regional de Equipamento
Social, da Região Autónoma dos Açores (equiparado a director-geral);

Em 1981 fez parte da Comissão que preparou o plano a médio
prazo (1981-1984) da Região Autónoma dos Açores, tendo participado
nos grupos de trabalho dos sectores do turismo e da habitação, sendo
o coordenador deste último;

Representou a Secretaria Regional do Equipamento Social dos Aço-
res no grupo de trabalho nomeado por despacho do Secretário de
Estado do Ordenamento e Ambiente, encarregue de elaborar o Rela-
tório Nacional sobre a Situação da Zona Costeira, das Margens de
Rios e Lacustres, sua Planificação, Ordenamento e Gestão em Com-
patibilidade com o Equilíbrio Ecológico, a apresentar ao Comité dos
Altos Funcionários do Conselho da Europa a quem foi cometida a
organização da IV Conferência Ministerial Europeia sobre o
Ambiente, que se realizou em Maio de 1983, na Grécia;

Em Outubro de 1981, foi reintegrado na Direcção-Geral das Cons-
truções Escolares, tendo-se submetido a concurso de promoção a
arquitecto assessor e tomado posse em 15 de Abril de 1982;

Em Dezembro de 1985, após a fusão da Direcção-Geral das Cons-
truções Escolares (MOP) com a Direcção-Geral do Equipamento
Escolar (ME), foi integrado na Direcção-Geral dos Equipamentos
Educativos com a categoria de arquitecto assessor;

Em 23 de Junho de 1986, foi nomeado, em comissão de serviço,
chefe de divisão do quadro único de pessoal dos organismos e serviços
centrais do ME;

De Março de 1987 a Março de 1988, integrou a subcomissão de
Regulamentação de Edifícios da Comissão de Revisão e Instituição
dos Regulamentos Técnicos, do Conselho Superior de Obras Públicas
e Transportes;

Em Março de 1988, foi nomeado, em comissão de serviço, chefe
da Divisão de Projectos do GEPI, tendo sido transferido como arqui-
tecto assessor para este último organismo do MAI;

Em 31 de Agosto de 1989, foi promovido, precedendo concurso,
a assessor principal da carreira de arquitecto, do quadro de pessoal
do GEPI;

Em Agosto de 1993, foi nomeado para exercer, em comissão de
serviço, o cargo de director de serviços da Direcção de Serviços de
Planeamento de Instalações do GEPI, situação que foi renovada em
Maio de 1996 e em Novembro de 2000;

Em Julho de 2002, submeteu-se a concurso para o preenchimento
do mesmo cargo de director de serviços, tendo ficado em 1.o lugar,
e em Dezembro de 2003 foi reconduzido no mesmo.

Louvores:

Recebeu dois louvores por despachos do Secretário Regional do
Equipamento Social dos Açores, publicados no Jornal Oficial da
Região, n.o 35, 2.a série, de 1 de Outubro de 1981: um pelas acções
desenvolvidas como director regional de Habitação, Urbanismo e
Ambiente nas zonas de reconstrução, em consequência do sismo de
1 de Janeiro de 1980 e o outro pelo desempenho durante dois anos
do referido cargo;

Ao cessar as funções do referido cargo recebeu ainda um louvor
das seguintes Câmaras Municipais: Vila Franca do Campo, Ribeira
Grande, Lagoa e Angra do Heroísmo.

Serviço de Estrangeiros e Fronteiras

Aviso n.o 14 914/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 10 de Outubro de 2006, foi concedida a nacionalidade
portuguesa, por naturalização, a Adulai Embaló, natural de Missirã,
República da Guiné-Bissau, de nacionalidade guineense, nascido em
2 de Janeiro de 1960, o qual poderá gozar os direitos e prerrogativas
inerentes depois de cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos
Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

22 de Julho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 14 915/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 10 de Outubro de 2006, foi concedida a nacionalidade
portuguesa, por naturalização, a Nelson da Veiga Mendes Pereira,
natural do Barreiro, República Portuguesa, de nacionalidade cabo-
-verdiana, nascido em 4 de Abril de 1986, o qual poderá gozar os
direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto no
artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alte-